
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  206  Prot. 28448 
in data 19.10.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  SERVIZIO  ANTIGHIACCIO  SULLE STRADE 

COMUNALI PER LA STAGIONE INVERNALE 2011-2012.           
 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì diciannove del mese di ottobre alle ore 13.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Assente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Assente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   4 
      Totale assenti    2 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 il Comune di Curtatone attualmente svolge in proprio il servizio antighiaccio sulle 

strade comunali al fine di evitare disagi sulla viabilità comunale, questo viene svolto 
per un tratto avente un’estensione di circa 80 Km, in particolare sulle rotatorie, curve 
ed altri punti nevralgici della viabilità stessa; 

 al fine di assicurare un servizio sicuro nel suo svolgimento, ma altresì operare delle 
economie di scala stante la difficile situazione economica che impone ai Comuni di 
verificare le opportunità di riduzione delle spese assicurando comunque una buona 
qualità nei servizi erogati, l’Ufficio Tecnico Comunale Servizio LL.PP. Ecologia ed 
Ambiente e Patrimonio ha svolto delle considerazioni tecniche sull’opportunità di 
continuare ad avvalersi di un servizio interno oppure di esternalizzarlo; 

 dalle valutazioni svolte anche con indagini di mercato con operatori locali si è evinto 
che risulta essere maggiormente vantaggioso avvalersi di un operatore locale che 
oltre a svolgere il servizio con precise tariffazioni delle varie prestazioni, avrebbe in 
carico anche l’onere di acquisto del sale necessario per le operazioni di salatura;  

 Considerato che il Comune di Curtatone trarrebbe da questo tipo di servizio un 
sostanzioso vantaggio che si rifletterebbe in vari aspetti quali: meno manutenzione e 
consumo carburante da parte mezzi comunali, unico impegno di spesa e relativo diretto 
controllo, personale operaio interno già esiguo impiegato per altri servizi comunque 
necessari, evitare lo stoccaggio del sale che comunque ha una durata, ecc.;  

 Considerato quindi opportuno avvalersi di una ditta esterna che a quasi parità di 
condizioni economiche comunque garantirebbe un servizio continuativo, definibile 
“chiavi in mano”, avente la durata di mesi 4 da dicembre 2011 a marzo 2012; 

 Visti:  
a) Lo statuto Comunale  
b) I pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 

in data 19 ottobre 2011 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica e dal 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria sulla regolarità contabile del 
presente atto;  

c) L’art. 134 del D.L.vo 267 del 18/08/2000;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

                                                    
1. Di approvare per i motivi citati in premessa le nuove modalità del servizio antighiaccio 

sulle strade comunali per la stagione invernale 2011 – 2012 incaricando apposita ditta 
esterna per lo svolgimento del servizio definendo i dettagli con appositi atti conseguenti; 

 
2. D’incaricare dell’espletamento di tutte le procedure necessarie ai fini della definizione 

del presente atto il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. Ecologia ed Ambiente e 
Patrimonio; 

 
3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

4. Data l’urgenza, di dichiarare con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4° del D.L.vo n° 267/2000 il presente at to immediatamente eseguibile.        

 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Ing. GIOVANNI TROMBANI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Affari Generali 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


